CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 291/2024

EMENTA: Moção Honrosa de Congratulações de Aplausos para a Professora
Givanilda Antunes, da rede municipal de ensino de Mogi Mirim, finalista do
“Educador Nota 10”, com o projeto inovador: Vida e Movimento no Berçário,
projeto aplicado em abril e dezembro de 2023, que contribuiu para
desenvolvimento de um grupo de 14 bebês com idade de 4 a 18 meses de vida.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e

de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente,

seja registrado em ata de nossos trabalhos Moção Honrosa de Congratulações de
Aplausos para a Professora Givanilda Antunes, da rede municipal de ensino de
Mogi Mirim, finalista do “Educador Nota 10”, com o projeto inovador: Vida e
Movimento no Berçário, projeto aplicado em abril e dezembro de 2023, que
contribuiu para desenvolvimento de um grupo de 14 bebês com idade de 4 a 18
meses de vida.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos  16 de outubro de 2024.

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA
“Líder PSDB”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
79

9/
20

24
 -

 1
6/

10
/2

02
4

-
15

:5
5

-
0E

8N
-9

C
04

-D
0E

P
-0

N
T

J

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Justificação

Com o objetivo de garantir aos bebês o direito ao brincar livre e de mover-se

pelo espaço da sala referência e áreas externas de forma autônoma, a professora

Givanilda Antunes, da rede municipal de ensino de Mogi Mirim, desenvolveu um

trabalho de inovação na sala do Berçário 1 do Cempi, Centro Educacional Municipal

de Primeira Infância, Professora Maria de Lourdes Ferraz Guimarães, localizado na

Zona Leste de Mogi Mirim.

Com essa iniciativa, ela é a finalista do Prêmio Educador Nota 10, que é a maior

e mais importante prêmio da Educação Básica no Brasil.

O projeto Vida e Movimento no Berçário foi aplicado entre abril e dezembro de

2023 e contribuiu para o desenvolvimento de um grupo de 14 bebês com idade de 4 a

18 meses de vida.

Givanilda concorre com os professores Maurício Soares, do Instituto Federal do

Ceará, em Juazeiro do Norte e Helder Guastti da Emef Pedro Nolasco, de João Neira,

Espírito Santo, que apresentarão seus respectivos projetos a uma bancada de

especialistas. A cerimônia de premiação será no dia 12 de novembro em São Paulo.

Fonte de Pesquisa: Jornal O Impacto, edição de 04 de outubro de 2024

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
79

9/
20

24
 -

 1
6/

10
/2

02
4

-
15

:5
5

-
0E

8N
-9

C
04

-D
0E

P
-0

N
T

J

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0E8N9C04D0EP0NTJ, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0E8N-9C04-D0EP-0NTJ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
79

9/
20

24
 -

 1
6/

10
/2

02
4

-
15

:5
5

-
0E

8N
-9

C
04

-D
0E

P
-0

N
T

J

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0E8N9C04D0EP0NTJ
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0E8N9C04D0EP0NTJ
		2024-10-16T15:55:09-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura